
Pagina 1 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE  

DEL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 

N. 782 DEL 18.07.2017 

 

 

OGGETTO: Affidamento lavori di “Ripristino cisterna gasolio del Gruppo Elettrogeno a servizio 

del Reparto di Angiografia di Emodinamica del P.O. Annunziata di Cosenza”.  

CIG: Z071F538E4 

 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale” Ing. Amedeo De 

Marco in forza della delega conferita al Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con Delibera-

zione n. 243 del 18.10.2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la 

seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
 
 
 
 

Si attesta che la spesa di € 854,00  (Iva inclusa) scaturente dalla presente proposta, è stata annotata 

sul conto n. 503.1.101 del Bilancio anno 2017, che presenta idonea copertura.- 

 

 

 
      Il Responsabile del Procedimento                                      Il Direttore  dell’Ufficio 
                    
 
 
 
 
 
 
 
PROP.  
 
 
 
 



Pagina 2 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 

PREMESSO 

- Che, nell’ambito delle verifiche periodiche sui Gruppi Elettrogeni a servizio dell’Azienda Ospe-

daliera di Cosenza, ad opera del Personale Interno di questa UOC, è stato riscontrato il malfun-

zionamento del gruppo Elettrogeno a servizio del Reparto di Angiografia di Emodinamica del 

P.O. Annunziata di Cosenza, dovuto alla presenza di acqua e sporcizia nel gasolio; 

 

- Che il malfunzionamento del gruppo Elettrogeno di cui sopra si era palesato nel periodo contrat-

tuale precedente ma non completamente risolto poiché non specificatamente identificata la causa 

di tale anomalia; 

 

- Che,  all’atto della consegna dei lavori,  il Servizio Tecnico di questa UOC ha prontamente e-

sposto la problematica sopra descritta alla ditta E.T. & T. di Demetrio Leonardo, aggiudicataria 

del Servizio, che si è prontamente attivata per la risoluzione del malfunzionamento del Gruppo 

Elettrogeno, addebitando tale avaria al malfunzionamento dell’intero sistema di aspirazione, 

nonché alla presenza di acqua e sporcizia nella cisterna del gasolio;   

 

- Che, a seguito di tale segnalazione, il Servizio Tecnico di questa UOC, ha provveduto a richie-

dere preventivo di spesa alla ditta E.T. & T. di Demetrio Leonardo, aggiudicataria del “Servizio 

biennale Full Risk di manutenzione dei Gruppi Elettrogeni a servizio degli Stabilimenti Ospeda-

lieri ed Edifici Amministrativi  dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, giusta Determina n. 854 

del 22.07.2016; 

 

- Che, in data 23/06/2017, la ditta E.T. & T. di Demetrio Leonardo ha trasmesso preventivo di 

spesa per il “Ripristino della cisterna gasolio del Gruppo Elettrogeno a servizio del Reparto di 

Angiografia di Emodinamica del P.O. Annunziata di Cosenza”,  per un importo di € 700,00 + 

IVA pari ad € 154,00, per un importo complessivo di € 854,00;  

 

- Che, nello specifico, l’offerta prevede: 

1. Sostituzione pompetta di aspirazione completa di elettrovalvola, tubo di pescaggio e aggiun-

 ta di filtro ad immersione      = € 200,00 

2. Recupero gasolio con travaso in contenitori, controllo efficienza per eventuale utilizzo in al-

tri siti, recupero residuo ed eventuali parti melmose   = € 300,00 

3. Pulizia vasca con prodotto sgrassante, eliminazione residui, rimontaggio e prove di funzio-

 namento        = € 200,00 

 Per un importo totale di € 700,00 + IVA al 22% € 154,00 = € 854,00  

 

- Che il Servizio Tecnico ha ritenuto congrua detta offerta esprimendo, tra l’altro, parere favore-

vole all’affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta E.T. & T. di Demetrio Leonardo, aggiudi-

cataria del Servizio di che trattasi; 

 

- Che ricorrono le condizioni di cui all’art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs n. 50/16 in quanto “per 

ragioni di estrema urgenza……………, i termini per le procedure aperte o per le procedure ri-

strette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati”, in quanto 

trattasi del Gruppo Elettrogeno a servizio dello S.O. Santa Barbara di Rogliano; 

 

 

 

 



Pagina 3 

CONSIDERATO 

 

- Che, in conseguenza delle premesse sopraelencate, con la presente determina è necessario affi-

dare alla ditta E.T. & T. di Demetrio Leonardo, con sede in Reggio Calabria alla Via Provinciale 

Spirito Santo-Cannavò, 127,  il “Ripristino della cisterna gasolio del Gruppo Elettrogeno a 

servizio del Reparto di Angiografia di Emodinamica del P.O. Annunziata di Cosenza”, per un 

importo di € 700,00 + IVA pari ad € 154,00, per un importo complessivo di € 854,00 (IVA 

compresa al 22%);  

- Che per il pagamento di quanto sopra descritto, a favore della ditta E.T. & T. di Demetrio Leo-

nardo, è necessario registrare la somma di € 854,00 IVA compresa al 22% sul conto n. 

503.1.101; 

- Che verrà emesso a favore della ditta E.T. & T. di Demetrio Leonardo regolare mandato di pa-

gamento, previa attestazione di “regolare esecuzione dei lavori” da parte della UOC G.T.P.; 

- Che la presente procedura, sul sistema X-Patrimony, è registrata al numero 54/2017; 

- Che i sottoscriventi il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di inte-

resse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

- Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

11/2004; 

 

- Accertata la regolarità tecnico amministrativa; 

 

DETERMINA 

 

- Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 

- Di affidare, ai sensi dell’art.  63, comma 2, lett. c) del D.Lgs n. 50/16, alla ditta E.T. & T. di 

Demetrio Leonardo, il “Ripristino della cisterna gasolio del Gruppo Elettrogeno a servizio del 

Reparto di Angiografia di Emodinamica del P.O. Annunziata di Cosenza”, per un importo di 

€ 700,00 + IVA pari ad € 154,00, per un importo complessivo di € 854,00 (IVA compresa al 

22%);   

 

- Di annotare la somma complessiva di € 854,00 sul conto n. 503.1.101 del budget 2017; 

 

- Di stabilire che verrà emesso in favore della ditta E.T. & T. di Demetrio Leonardo, regolare 

mandato di pagamento, previa attestazione di regolare esecuzione dei lavori da parte dell’UOC 

Gestione Tecnico Patrimoniale;  

 

- Di confermare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi 

della L.R. 11/04; 

 

- Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3 – ter del D.lgs. n°502/1192 e s.m. e i.. 
 

Il Resp. del Procedimento               Il Responsabile Servizi Amm./vi 

   Rag. Pietro Palermo               Dott.ssa Erminia Piane 

 

IL Direttore U.O.C. 

Gestione Tecnico Patrimoniale 

Ing. Amedeo De Marco



Pagina 4 

SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione, in copia: 

 

 è stata affissa all'albo pretorio di questa Azienda in data  

_______________________________________e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data _____________________; 

 

 è costituita da n. ________ fogli intercalari e n. ________ fogli allegati;  

 

Cosenza, lì _________________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

(Dott. Giancarlo Carci) 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, del-

la legge regionale 22 gennaio 1996, n° 2; 

 

 Che la presente determinazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità,  è stata trasmessa 

alla Regione Calabria, con nota  prot. n° _________, del ___________________ ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n° 11 del 19 marzo 2004. 

 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

(Dott. Giancarlo Carci) 

 

 

SI ATTESTA 

 

 è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 

13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11; 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n° __________ del 

_____________________; 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n° ____________ del 

_____________________. 

 

Cosenza, lì ____________________ 

       Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

        (Dott. Giancarlo Carci) 


